dis Regina. Ego in Dei nomine Theodoricus filius ejus Rex : et fic

confequenter Chlodumirus , Childebcrtus , Chlotarius , Reges , filii eius

:

deinde Theodechildis , filia eius cariflimaj Heraclius Archicpifcopus

Senonenfis , tuni alii feptem Epifcopi etc. , ac denique concluditur : Data

menfe Oclobris, Indidione I, in Dei nomine. Parifiis vrbe Regia.

In annis Chrifti , Regni et IndicHiionis coniungendis erratum efle fatis per

fe apparet. Labbaeum audiamus de ipfa charta iudicantem. Multi qui

hanc numquam viderant , fuam de ea fcntentiam dicere praefumferunt;

ideo integram ledori exhibendam putaui,eique aeftimandum relinquere vo-

lo an poflibile fuerit, vt anno Chrifti quingentefimo
,
quatuor huius Monar-

chaefiliiiamtumgererenttitulumRegis; vt S. Theodechildis, dato quod

fuerit nata ex matrimonio Chlodouaei et S. Clothildis , eam^gerittuncae-

tatem qua fepotuifletdeuouereDeo et fundare monafterium; vt Chlodo-

vaeus darct terras in prouinciaAruernica, et in Lemouicino pago, et in

Caturccnfi pago , et in Petragorico pago, et in Galuadano pago, eo tem-

pore quo necdum pugillum terrae poflldebat in Aquitania, a Vifigothis vfque

adannum DVI. detenta ; vt denique tali anno fubfcripferit Remigius, iam ie-

nex, RemorumEpifcopus (hunc oflendimus ad Ada S. Vedafti VI. Februar.

§. 2. et 3. natum anno CCCCXXXV, baptizafl"e ChlodouaeumCCCCXCIV,
obiilfe DXXX) et cum eo ILiblcripferint iam tunc Epifcopi , tum alii qui

ibi nominantur, quofque non omnes fuiflfe fynchronos eruditi ^fciunt,

tum Auftregifilus Bituricenfis Archiepifcopus , ad hanc primam totius

Aquitaniae cathedram promotus , anno dumtaxat DCXII.

120. Tertium incipit: In nomine Sancila- et individux Trinitatis

Chlodoveus, et de Myciacenfi , Cambiacenfi, ac Latiniacenfi fundis,

donatis S. Eufpicio et S. Maximino, fignificat omnibus Epifcopis, Ab-

batibus, Comitibus, Miflis, Vicedominis, Vicecomitibus , Vicariis,

Telonariis, Ccntenariis, Villicil Defidcratur nomen Cancellarii, dies,

locus, annus, et fubfcriptiones: quia, inquit Labbe, ea fuit temporum

fuperiorum ignauia, vt qui monaflica tranfcribebant chartularia, faepe

appendices iflas tamquam inutiles refecarent, quas nunc maxime requi-

runt eruditi, tamquam lucernam in loco caliginofo; alias etiam hae ma-

nifeftius declaraflfent iftius chartae fidionem. Qirartum, in fauorem

I monafterii S. Hilarii Piftauienfis fabricatum , incipit : Ego in Dei nomi-

ne Chlodoveus , et integrum legitur in Supplemento Annalium Aquita-

nicorum Boucheti pag. 41. nobis necdum viib : quarc nec de eo amplius

docere
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docere poflTumus, quam quod dicat Labbaeus ita habcri in finc: Fadum P^?- cdit.

eft hoc Aurelianis , anno ab Incarnatione Domini DXXIV, luftiniano .
^^y"\.

Romae Imperatore etc. Poft quac hanc cenfuram idem Labbaeus addit : et 524.

Vehementer obftupui ,
quod de nouo ineptinimum hoc Diploma typis

mandatum iit, dignumque cenluerit aliquis cuiGallice reddendo operam

impenderet. Annus ab Incarnatione Domini DXXIV, quando non am-

plius viuebat Chlodouaeus , mortuus circa an. DXI, aut vt tardiflime ali-

qui DXIV5 neque ad Impcrium euafcrat lul^inianus, qui regnare cocpit

DXXVII; neque Pontifex crat Vigilius, anno primum DXL eledus;

hic inquam annus , et aliae fimiles circumftantiae , tcllantur prodigio-

fam ignorantiam impoftoris, talcm chartam machinati; et negligentiam

aut malam fidem corum qui iplam publicant, Lciflore, e-\iguam laepc

antiquitatis ac vcrae chronologiae notitiam habente, non praemonito ca-

vere iniidias, quibus nimium credulac limplicitati iiluditur.

121. Pergit deinde 'praclaudatus audor ad diplomata Childeberti, ChilJcberto,

qui patri Chlodouaeo (uccefTit, et vlque ad DLVIII. regnum tcnuit; cu-P^°^"'^^ '

ius diploma deVilla Cellcnli ecclciiac Parilienfi donata, in gratiamS.Ger-

mani, a quo Rex lanitati redditus per miraculum fuerat, iic conclu-

ditur : Et ut hxc auc^^oritas firmior habeatur et per tempora perlevcrct

,

manu nofira eam firiiiamus et roboramus. Acflum anno decimo lepti-

mo rcaini nollri in mcnle lanuario. Demoniirauimus nos ad AcT^a S. Si-

geberti num. 71. obiilTe Chlodouaeum anno DIX; itaque annum fi ie-

quentcm primum facias Childeberti, per huius annum XVII, Chrii^ii an-

num dumtaxat DXX\'I. habcbis : atqui S. Gcrmanus (quem Dominum
ac patrem fuum et Parifiacae vrbis Epifcopum hic vocare Rex fingitur )

annoDLV.necdum erat Epifcopus. Itaque hoc fcientibus, inquit Labbe,

non cft cur pluribus inculccm vt cliartam hanc fuipedam habeaiit. Sty- «f aliisanm^,

lum etiam non illius acui facile quis deprehendet, eo inprimis notabi-

lem, quod in plurali numero Rex loquatur, forma ante iaeculum fepti-

jiium inulitataj ob quod ctiam fuipcda, immo fuppofititia habcri dcbent

diplomata, quorum vnum profert Labbc, datum in gratiam S. Carilefi

anno decimo quinto regni, et alterum datum anno quarto, nec non ter-

tium in tauorem coenobii S.Germani de Pratis Datum quod fecit menfis

Decembris die VI. anno XLVIII, pollquam Childebertus Rex regnarc

coepit. Coepit auteni a morte patris die XXVII. Nouemb. anni DIX, et

defiit XXIII. Decenibris anni DLVIII, vt ex hac quidcm parte difficultas

iion fit in lcntentia noftra: quantumcumquc tamcn hoc catenus fubfiftat,

et Archetypi integri, chirographo ac iigillo regio muniti, fidcm appel-

let lacobus de Brcul (qui illud ad cap. 20. Hb. 2. Aymoini rcperit ab in-

Rr 3 tcrpolatorc
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pag. edit. terpolatore infertum , ct nobis conatus eft illuftrare). Suppofititium ta-

.
xxviir.

^ j^^gjj g^g^ j^Qj^ tantum deprehendas ftylo indice , et fcrupulofa quarum-

vis minutiarum enumcratione, veteribus nequaquam vfitata; fed eo im-

primis
,
quod facla dicatur fundatio monafterii, cum confenfu et volun-

tate Francorum et Neuftrafiorum. Hic enim et Neuilrafii praepropere

nominantur; et iidem diftinguuntur a Francis: quafi folum Parifienfe

regnum
,
quod ab initio fadae diuifionis obtinuerat Childebertus , dice-

retur regnum Francorum ; cum Francorum nomen tunc fuerit commu-

ne; et ex quo diftindim ab Auftrafia coepit nominari Neuftria, huic ac-

cenfa fuerit Lutetia Parifiorum , regno , iam non quadrifariam , fed bifa-

riam dumtaxat, diuifo interfilios magni Dagoberti ac ftabili principatu

vtrobique conftituto. Seculo VIII, et fub Merouingicae ftirpis occafum

praerogatiuam dignitatis tenentibus Parifienfibus , coeperunt illi metony-

micws fele Francos dicere, caeteros Neuftrios vel Neuftrafios feorfim ap-

pellare : vnde faiflum vt in hodiernum vfque diem Parifienfis ager etprae-

fedura vocentur le Gouvernement & flsle de France ; et inter antiquae

nomenclaturae amantiorcs litteratos, pro Normannia vfurpeturNeuftriae

vocabulum.
Chilpeilco

,

122. Eodcm recentioris longe ftyli et numeri pturalis vitio laborant,
proanno57s

^^^^ ^^^^ Chilperico paffim data creduntur : quorum vnum extat apud

Labbaeum , et praeter publicorum diplomatum confuetudinem , has

compendiarias notas continet , O. F. D. E. & n. p. & £ n. e. v. quae fic

legenda funt: Omnibus fidelibus Dci Ecclefix ' et noftris, prxfentibus et

futuris, notum efle volumus; vt omittam dicliones et phrafes alias, ae-

vo ifti infolitas. Alternum extat apud Miraeurn in Donat. Belgicis cap. 2.

et incipit : In nomine Oranipotentis et Salvatoris noftri lefu Chrifti , Chil-

pericus divina praeveniente clementia Rex Francorum: finit autem: Da-

tumBibrax, Chilpericiannoprimo, Indidione XIII. Si annum acci-

pias, quo, mortuo fratre Sigeberto Auftrafiae Rege, ditionem eius dici-

tur inuafifTe Chilpericus, fed breui pulfus, praeualentibus qui pro Chil-

deberto Sigeberti filio aduerfus inuaforcm patruum ftabant; eflfet is an-

nus Chrifti DLXXV
,
quo currebat VIII. Indidio. Si annum quem ille

Parifienfis regni primum habuit, et quo nihil iuris potuit exercere iu

Belgio, fumerevelis; fuitisDLXI, et tunc currebat Indidio IX. Quid

autem dicemus de alio , inter Memorias Bellouacenfes imprefTo per M,
Antonium 1'Oyfel , velut dato pro Abbatia S. Luciani } Ea et in plurali

vbique , et flylo valde recenti loquitur , et hoc modo fignatur : Ego El-

tritus Palatinus fcriptor recognovi, inufitato exemplo: atque additur:

Datum anno Dominicz incarnationis DCVI, Indidione nona, anno

regni
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regni Chilpcrici Regis XXIf. Adum Rotomagi, in conventu gcnemli , P-ig- cJif.

III Nonas menlis Maij. Indidio et annus fic conueniunt, vt non pofilt ,

^^^^"^•,

quis errorcm librarii fu/picari ; annus item regni XXII aliaque adiunda

vctaat, ne de Chilperico II, cogites, qui annis iblummodo quinque id-

quc odauo laeculo regnauit: Chilpcricus auteni primus occifiis el\ anno

DLXXIV. anno regni liiiXXIV. et quomodo hic potuilTet annis poft mor-
tem Iliam XXXII. talemchartam condidilTe.^ Notauit autemPctrusPithou,

qui chartam defcriplit et contredauit, Sigillum efle ex cera alba , in qua

imprelTa eft imago Imperatoris iuuenis armati
,
qualcm forte Ottonem III.

cxprimitZyllefius exgenuino figillo.

123. Nequc plus finccritatis eft in ea charta, qune Chilperici fratri Guntramnp,

S. Guntramno tribuitur, extatque apud nos ad eius Ada XXVIII. Martii

num. 6. hoc principio: Diuina difponentegratia, Servus Icrvorum Do-
mini, Guntrannus Rex, regnantcDco, univerlis fandx matris Ecclefiae

filiisSalutem. Qiiot hic funt verba, tot ctiam funt nouitatis indicia, quae

pluribus non mercntur exagitari : tantum hacc pofui , vt fciat Lcdor
nos impolkrum futuros cautiores, quam vt deinceps talia, ablque cen-

fura congrua operi nollro infcramus. Denique, antequam vcniat ad Da-

goberti Magni chartas Labbaeus, ex Archiuo Abbatiae S. Sulpicii Bitu-

ricenfis producit diploma cuiuldam Clodomiri, qui fc Francorum Regis Clodomiro,

Chlotarii filium fcribit, hoc principio: In nomine IhncT:x ct indivi-

duae Trinitatis, Patris, etFilii, et Spiritus Sanvfli ; Ego Chlodomirus

Dei gratia Francorum Rex : quod diploma, inquit ille , abfque dubio

fuppofititium efl. Res ex llylo patet : annus defideratur : Chlotarium II,

cuius hic filius fingitur, intelligit Labbaeus: Clodomirum intcrFran-

ciae Reges nuUum agnofcit hiftoria , nifi Chlodouaei magni lecundo

genitum.

124. In Tomo I. Conciliorum Galliae, Chlodouaeill. pro San-Dio-

nyfiano monafterio, et Chlotarii 711. pro Corbeienfi, praecepta inuc-

niuntur: fed quae fincera efle non permittit credere fiylus ac forma.

Primum autem fulpeclum valde faciunt nomina viginti quinque fubfcri-

bentium Epifcoporum, quorum vix quarta pars pro anno Chlodouaci
^Jf,",^^^'*

ilHusXVI, qui ellet Chrifti DCLIX , nota habetur. Subfcribunt autcm v

—

\,—^
non cxprelTo Sedis fuae titulo: quod mcrito fufpeclum efl, ct in hac et etChlodo-

aliis fimilibus chartis. Secus atque fecerunt indccrctis Concilii fimili- ^'^^o^-

bus chartis , fecus atquc fcccrunt in decretis Conciln Cabilonenlis anno

DCL. cclcbrati; cui pleriquc corum qui San-Dionyfianae chartae fubfcri-

pfilFc finguntur, dcbuilTcnt intcrfuille ; nec cnim tam cito potucrunt

omncs ciTe noui. Aiiud cidcm Chlodouaco affidum diplonia inuenio

apud
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Pjg edit. apiidCIaudium LaboLireur, in Colledione hiftorica rerum memorabi-
^xxix^

lium ad regalem Abbatiam Infulae-barbarae prope Lugdunum pertinen-

tium, quam pacuit les Mafures , id ell, Rudera coenobii antiquiffimi

appellare. Principium pro anno III. regni
,

qui fuit DCXL. circiter

aerae communis, tale cft : In nomine Dei seterni ct Salvatoris noftri

lefu Chrilli, Chlodovzus, divina ordinante providentia Imperator au-

guftus . . . omnibus Dei fidelibus , Epifcopis videlicet et Abbatibus , Re-

<^ibus, Ducibus, Comitibus, Vicedominis, Vicariis, Telonariis et

omnibus rempublicam adgubernantibus. Sumtum eft hoc principium

verboteDus ex alio diplomate quod idem Labourcur recitat, fub nomine

Ludouici Imperatoris pro anno Chrifti DCCCXVI , hoc folum demto,

quod in iilo Ludouici non nominentur Reges; nominetur autem annus

Chrifti
,
qui nobis indicio eft , nec hanc quidem chartam

,
puram in-

corruptamque haberi. Verus Ludouicus , ablHnuit characilere Chriftia-

nae Aerae, nondum ad vfus regiae Cancellariae recepto: Scribebat autera

vniuerfis Epifcopis, Abbatibus, Ducibus et Comitibus feu omnibus publi-

cae rei feruientibus : quod pro tempore Ludouici Pii erat abunde fatis,

pro tempore autem Chlodouaei II. fuifTet plus quam fatis et fuperabun-

dans, qui fblos Epifcopos Comitefque nominaffet. Haec ergo ii exami-

naffet Scriptor praedidus, non magnopere appendiffet titulum hnpera-

toris, quem iftic fibi fingitur Chlodouaeus arrogare ; neque confidera-

tione dignum cenfuifTet, quod ifiic nominentur monachi tub regula B.

Benedifti Dco famulantes, nec quia dicitur, Adum Monte- Lauduno,

prscfente populo , conclufiffet, confueuifTe Reges pro donationum fua-

rum fimiliumque aduum validitate conuocare extra ordinem Parlamen-

tura regni , aut ipfius conuocandi tempus praeflolari : fed ex iflius clau-

fulae infolentia aliifque ineptiis fuiffet perluallis , tam certo chartam iftam

Chlodouaeo Regi affidam fuifTe
,
quam indubitanter credidit ex alicuius

monachorum fuorum fbmniculofo cerebro olim fabricatam effe chartam,

qua monafterii illius primus fundator fuifle afleritur S. Longinus, Euan-

gelicus miles, qui Domini latus perforauit; et ex fimili officina pro-

diifie Epifiolam, quam llimmo Carolo Imperatori Leydradus Epifcopus

Chiotario et Lugduneufis fcripfifTe dicitur. Aeque facile fuit falfitatis conuincere pri-

Theodorico, yilegium, quod Chronico Befuenfi infertum edidit Acherius tom.i. Spi-

cilegii lub nomine Chlotarii III. pag. 499. tamquam datum mcnfe Augu-

fto, anno ab incarnationeDominiDCLVlII, indic^tione I. annoVIH.regni

Chlotarii, non tantum propter annum Chrifti male comparatum cum
anno regni, qui II. aut III. nominandus crat, fed etiam propter flyiura

totius chartac: in quo Ucet non adeo euideiiter excedat Praeceptum ibi-

dem
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dem fubfequens : Datum menfe Septembris die IV, anno IV, regnante Pag-^ffJits

Theodorico Rcge, huius nominis III, et fratre Chlotarii praenomi-
^^''^'

nati; vereor tamen vt apud omncs fidem inueniant, tum aliis de caufis,

tum quia colledor Chronici omifit formulani initialcm, pcr quam fraus

detegi forte potuerat ; et laltem conftare debcat, quinam fint ii
, quos in-

fblito prorliis titulo Rex compcllat , dicens ; Cognolcat vtilitatis veftrae

magnitudo.

C A p r T X,

CONCLVSIO HVIVS MATERIAE,
CVM EVICTIONE BVLLARVM ALiqVARVM,
ROMANIS PONTIFICIBVS SVP-

POSITARVM.
125. jDorro haiflenus deduda confidcrans, et in toto Francorum regno

•*- nullam omnino chartam finceram ac gcnuinam repcriens antc Re-

gnum primi Dagobcrti; paucilfimas itcm lub illo atque poA illum, vique Cogimiircre-

ad fccundae flirpis Rcgcs lcriptas haberi, quae vel autographae dici pol-
tioiies nmTtas

fcnt, vcl ex autographo fideliter defitmtae; vchemcntcr iaudo monitum efic faftas

loannis Marshami, heterodoxi quidem circa religionem, fed amonachis ^'''^i"^
^*^"-

reque mona/hca minime alieni, datum in propylaco ad Monafticum An- ^"'' '

glicanum; Caute intucndae llint iOiufmodi chartac; quae fidem habent

eo minorem quo maiorem praefcrunt antiquitatem. Rudis olim et incrs

gcns nortra (de Anglo-Saxonibus et dc communiori vfu loquitur) abs-

que fcripto donationcs conferre Iblcbat. Ex Beda fane non conftat, fcri-

pturam adhuc illius aetate in transfcrcndis praediis aut concedcndis pri-

vilcgiis vfurpatam fuific. Nihilo plus de cadem apud Francos vfiirpata

conitat nobis cx Gregorio Turoncnfi. Qiiod igitur, procliuis in par-

tem mitiorem Wilthemius maluit opinari, vcteribus inflrumcntis dcper-

ditis aut corruptis , noua nouo ilylo, cum multa intcrpolntionc caufa

fuiffc, quac pro vctcribus fupponercntur; id nobis nunc multo magis

ambiguum rcdditur, ac pene perfiiadcmur, partcm maiorcm fallacium ^as autem

iftarum chartarum, in archiuis monafticis et ecclefiailicis rcperienda-
''Ij'!^'^-^^"!^

rum, non habere principium ac fundamcntum in veris, quac aliquando «tas,

cxtiterint, tabulis; fedfolum in pofTcffionc aut vcra aut practenfa; quani

Baring. Clav. Dipl. S s vt
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pag. edit. vtfirmarent, eiufmodi diplomata confingere elegerint. Hocautemdum
^
^X LX.

^
facerent exiftimo illis etiam vfitatum fuiffe, vt non folum fundos ab illo

cuius nomine diploma cudebatur, primum acccptos: fed et alios poftea

a quibufcumque donatos , de quibus nihil fcripto tacere poterant, eo-

dem diplomate comprehenderent. Nam laepe tantae et tam multaepof-

feiliones vna exprimuntur in charta, vt prorllis incredibile fit, eas omnes

vno eodemque tempore , ab vno Rege, alicui monafterio vel eccleiiae

primum furgenti fuiile condonatas.

additisex- 126, Qiiod dc pofleffionibus dixi, quarum pars magna longe poft
preduis ira.

QJjjjgjj Jq(.js pjjg ^
quam fafta aut fcripta effet prima fundatio, cuius in-

ffrumento tamen eaedem finguntur infertae ; id libenter etiam inteliexe-

rim de talium poffeffionum immunitatibus ac libertatibus (vnde et priui-

legia vulgo nominantur teffes earum chartae) ita fcrupulofe folliciteque

et determinate quandoque expreifis, iicut poil faeculum nonum aut de-

cimum exprimi cocpere
;
quando hominum , eccleiiaiticis bonis et iuri-

bus carpendis inhiantium cupiditati reprimendae, aut monafteria grauan-

tium importunitati auertendae, eiuiinodi priuilegia quaefita fuere. Cum
enim donata eccleiiis bona iure diuino immunia fmt ab oneribus feruitutis

fecularis
,
primis monaileriorum fundatoribus ac dotatoribus non incidit

cauere ab eo malo, quod in noua Francorum Chriftianitate necdum coe-

peratpullulare, dum Reges ac Principes adhuc zelo religionis aeffu-

arent,

et priiiilegiis 127, SimiU fcrc modo h"cebit ratiocinari de priuilegiis Apoiiolicis,
quahapoften

q^ji^^jg q\^ Epifcoporum iurisdiftioue exemta monaiteria, et iiab imme-

dietatem Sedis Romanae protedionem fufcepta funt. Qiio tempore ea

res coeperit, diificile eft definire: effe tam antiquam quam videri faciunt

nonnulla quae proferuntur priuilegia , nemo mihi periuaferit. Nani

quod apud Baronium ex Papirio Maffono habetur, velut ab Adeodato

idem faftuni Papa fub anuum DCLXXV. conceffum Turonenii monafterio et^nona-
Apoftolias^

chis S. Martini ; id, licet iit mutilum extrema parte, fatis tamen habet

vnde nouitia fidio deprehendatur, dum identidem Religiofi Abbatis me-

minitj ex vfu fcilicet eius temporis
,
quo res monaiiica tantum diipen-

dii accepit, quantum queri vix fas eii
,

per Abbates feculares. Habet

San-Dionyiianum iuxta Parifios monaiierium plurima, tam Romanorum
Pontificum

,
quam Francorum Regum , diplomata ; et quidem', vt prae-

tenditur, originalia; etiam in corticibus arborum fcripta quaedam : de

quibus omnibus
,

quod quidem attinet tempora primae iiirpis regiae,

illud omnino tenendum; eft tanto minus eis adhibendum fidei, quan-

to plus prae fe ferunt antiqiritatis.

128- Inter
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128. Inter illa primuni locuin occupat, poft Landerici Parifiorum Pag.cdif.

Epifcopi priuilegium
,
quod altcri excutiendum relinquitur ; Zachariae ^

^^^-
^

Papae relcriptum ad Pipinum Regem : ad quod etiam falfitatis conuin-

cendum , feruient quae fubiungo , de duabus immediate fequcntibus in

ifta collccT,ione BuUis Stepliani Papae eo nominc III. Vtraque fcripta cft q"""!" a'»-

in cortice, vtraque munita bulla plumbca, ex cordulis pcr.dcntc, cuius Dionyfiano

faciei anticae inlcriptum, Stephani; pofticae, Pap.^; cum cruce archiuo

,

fub vtroque vocabulo, fupernc autem in prima quidem facie vidctur crux

duplex cum tribus intra brachia feu ramos crucis punc^tis, vno autem

puncto ad bafim eiufdem ; in auerla autcm fiicie, fupra voccm Papae,

confpicitur rofa. ItaHiftoriaeetantiquitatura San-Dionyfianarum evulga-

tor Doublctius : quae omnia vt niagnam ipecicm aucfloritatis minimae

vulgaris practendunt; ita fingula fiifficiunt talium rcrum pcritis ad impo-
fturam cognofccndam. Norunt illi corticibus arborum aliquando vfos

dici antiquos, adeo vtLIBER hinc diclusLatinis fit, quiGraecis QnfiKcs:

Sed iidem fciunt vlum iftum tam elTe antiquum, vt quandonam defierit

omncm hominum memoriam fugiat, nullis ferc ciufmodi fcripturae re-

hquiis perennantibus, poftquam agninasatquc ouinas pellcs in membra-
nam diftcndere vfus docuit, quae et complicari, et conuolui, ct in gran- efiam incor-

des compingi codices tam commodopofifunt, vttotis XVIII. Sacculisnul-
''"^^ "iptae,

la fcre ad fcribendum matcria alia adhibita fit. Qiiis autem dubitat mul-

tas huiufmodi arborcas fcripturas alibi quoquc inuenicndas cfTe, multam

earumdem apud fcriptorcs ipfos mentionem, fi VIII. Saeculo tam fuiJTet

ordinarium in cortice lcribcre, vt ctiam Pontifices in tali materia fuas

c.Ypcdirent Bullas.' Bullasdico, non quafi ita tunc vocarentur, fed quia ^"rpo'''".'"

ita dici cocpcrc ,
poftquam vlli valuit vt biillae fcu plumbeae feu cereae,

''™'"" '^^'^

annulo Pontiticah mhgnitae , appcndercntur Breuibus : cum antea non mr, cx bul-

appendi, fed ipfi mcmbranae imprimi figillum folcret. lis appenfis

,

129. Scd haec ct horum fingulorum initia explicabit, in fuo Erudita-

rum imaginum opcre, ClaudiusMcncftrier Societatis noftrae; dclibanda

tamen mihi fucrc, ad cximcndum minus expertis lcrupulum. Ridiculum

«utem in prima cpif^olarum iftarum accidit, quod Landricus, Pariliacae

Vrbis Epilcopus, dicatur, cum confilio fuorum Canonicorum, cocno-

bium iftud et omnes ad ipfum fcruicntcs Clericos abfbluifTe a fua iuris-

diclione. Nam quis antiquorum Epifcoporum fic vnquam locutus ? Fra-

trum fuorum confilio , rcm adam fcripfifTent illi, non Canonicorum.

Additur Datum IV. Kal. Martias, Imperante Domno piiffimo Augufto «'""'' l'"-

Conf\antino a Dco coronato magno Impcratore, anno XVIII. imperii P*^"^*^"'™'

S s 2 eius

,
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Pag. edit. eius , fed et Leone Maiore Imperatore eius filio anno quartp , IndicHiione

J^^i-> ^- Indiftio haec annum Chrifti DCCLVII. indicat , fed initium Copro-

nymi retruditad annum DCCXL, cum conftet eum fequenti dumtaxat

anno et quidem ad luniuai menfem perdudo, regnare coepifTe. Quid

eft autem quod eius filium Leonem hic Pontifcx cognominet Maiorem ?

et quomodo eum tam honorificis dignatur titulis , aut etiam fola nomi-

nis mentione, de quo per inuefiiuas epiftolas, vt Stephanus Martyr te-

ftatur, tam infigniter triumphabatj Apofiatam ipfum ac Dei hofiem vo-

cans, vtpote aduerfus Chrifii imaginem male ac peftifere concitatum,

Ne autem ad alias fimiles fequentium Pontificum Bullas progrediar , fuf-

ficit dicere
,
genuinas et originarias credi non pofle , in quibus per Caroli

et Ludouici Imperatorum annos fignata tempora llibnotantur, quafi hic

Romanis Pontificibus mos vmquam fuerit ; et quidem fic vt ad nomen

Caroli, et titulos Excellentiffimi Regis Francorum et Longobardorum

atquePatriciiRomanorum, addatur hoc elogium hiftoricum, a quo capta

fuit Italia. Si porro etiam ofterantur aliquae, annis Incarnationis nota-

tae, cas certiftimo fcias efte aut falfas aut corruptas. Nam a paucis ante-

aclis annis, inquit Paulus de Middelburgo Epilcopus Foroiempronien-
'

fis, fcribens initio faeculi fuperioris , iib. 13. fuae Paulinae cap. 6. praefi-

dente Eugenio IV, adhortante Blondo Foroliuienfi, Pontificii CoUegii

a Secretis Notario, in bullis atque refcriptis Pontificialibus, annorum a

Chrifti Incarnatione fupputatio lcribi primum coepit j etfi longioris tem-

poris tradu in ccreis Palchalibus annotata.

Et huius ge- 130. Et haec circa Pontificia Breuia
,
quae deinde fequunfur, plura

nens funt gj f^ngula excutcre non eft animus neque otiumj Dagoberti Regis et

S, Dionyfuini fiindatoris priuilegia leptemdecim, filiorum ac fuccelTorum eius ieptem

alia , tum oc1:o Pipini Regis, ac rurfum feptemdecim Caroli Magni fub-

iiciuntur, et fic deinceps, quae vel omnia vel pleraque malae fidei funt,

vt ex iam didis facile poterit diiudicarediligens AntiquitatumSan-Diony-

fianarum fcrutator. Quod fi ex folo iftius monafterii archiuo tanta pro-

diit farrago chartarum , Romanis Pontificibus ac Francorum Regibus fi-

denter aequc ac ignoranter fuppofitarum
,

quantam Doubletii colledio.

indicat; quam graadem putas inuenirct huiufmodi zizaniorum meftem,

et quot volumina impleturam, qui ccnforios oculos per omnem circum-
etalibi, ferret Galliam , fimul et per Italiam, Hilpaniam, Angliam. Nofterhic

finem iam fptdat labor, et pridem laftuscalamus recondi in aliud tempus

poftulat. Quia tamen alias in tranfcribendis Eueshamenfis et Glafto-

ftienfis Jiionafteriorum chartis ipfe fibi indulfit plura, quara nuuc probare

poteft
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potcft mens excrcitatiorj cogendus eft operi immorari tantifper, donec Pag. e<Ht.

iis ipiis obcliim fixerit, quae citius debuerat damnauifTe, xxx^

131. Talis inprimis c(\ Epiftola Conftnntini Papae, qua Britwaldo, Bri- p
tannicarumcccleliarumPrimati, iniungit, vt totiusAngliae concilium co- fis charta re-

gat, Epifcopos facrique Ordinis religiolas pcnbnas, optimatclque regni Ji^^^^T ol^

cum proceribus luis adefle praecipiat; quibus in Der nomine congregatis
""'1'" "*"

denuntiaimis, inquit, quod Duo Rcges Anglix, Kcnredus etOffa, cum
quibus Egwinus Epifcopus ad limina Apoflolorum venit, in loco often-

fe dido Epifcopo vilionis, plurima de fuis bencficiis , in prxlcntia no- cont" fty-

ftra regia libcralitate donata et Apoi^tolica audoritate confirmata, contu- '""^ "''"^7

lerunt j
quatenus ibidem congregatio monachorum poffit inrtaurari , et

indciincntcr Chrifto famulari. Hacc, inquam, epiftola, prout in vita

S. Egwini ex Capgrauio ad XI. lanuarii rccitatur a nobis
,

praetcrquam

quodSalutcm etApoftolicam boncdicflioncmimpertiatur; itafinit: Scripta

eft hxc epiftola anno gratiac 709. in Ecclciia Salvatoris Laterncnli, prx-

cipicnte et confirmantc Conftantino Apoftolics Scdis Antiftitc , adiian-

tibus et confirmantibus Regibus Anglia- Kcnredo et Ofta , rogante vene-

rabili viro Egwino Epiicopo , coram pluribus Archiepilcopis et Epiico-

pis, Principibus ct Nobilibus diveriarum provinciarum, cundis accla-

mantibus, Laudamus, concedimus, et confirmamus.

132. Qiiae hic (vt de anno gratiae nihil dicam) Apoftolicarum litte-

rammforma.' Qiiae veriiimilitudo, quod pro re tantilla tantus fueritRo-

mae, non Epifcoporum tantum , ied ctiam Archicpifcoporuni conuen-

tus ? quod pro vnius monafterii fundatione ftabilienda iuitus fucrit totius nomina

Angliacconuentuscogi, tam fecularium quam cccIeiiafticorumPquodAn-
"^"*^^fij"ta

gliae titulum et nomen vfurparint Kenrcdus Merciac, et Oft;i Orienta-

lium Saxonum Reges.^ Id autem fcciftent eo tempore, quo Anglorum
Natio, inter occupatrices Britanniae gentes non maximi nominis, multo
inferior erat Saxonica

, praecipuas ad Auftrum prouincias obtinente : vn-

de etiamhodic, inter incultiorcs Hibernos ac Scotos, non alio quam
Saxonicae linguae nomine nota eft, quam nos Anglicanam dicimus ; ct

loanncs Diaconus, Saxoniam appellauit regionem , ad quam mifius erat

Auguftinus cum luis ; licct ad conuerfionem Anglorum illi potiftimum

fuerint dcftinati, quorum pueros Romae venales viderat ct amnrat Grc-

gorius. Vidc autcm pulchras iiibicriptionum formulas. + Ego Conftan-

tinus , Romanx Scdis Epifcopus , has donationes fubicripfi ct confir-

mavi. + Ego Egwinus, humilis Epiicopus, confirmavi + Kcnrcd cor- '""^'''^''ptio-

roboravi. + Ego Ofta conieiiii. Variandae, vt apparct, phraii audlor ^'","/°'''

Ss 3 ftuduit:
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ftuduit : ego eiufniodi vapietates in genuinis rubfcriptionibus non inue-

nio, nec puto pofTe reperiri.

133, Ipfa porroRegum charta, cui pulchra illaPontificiaBulla fuper-

ftruitur ,
qualis eft ? Condunt eam Kenredus , Dei dono Rex Mercio-

rum j et Ofta , divina permiflione Anglorum Odentalium Gubernator.

Nouitatem fane haud obfcuram redolet iftud, Dei Dono, et, Divina

permiftione: fed Orientales Anglos poni pro Saxonibus Orientalibus,

quamuis collimitanea regna fuerint, quis ferat a talibus, tali loco ac tem-

pore? Deinde deiignantur agrorum monafterio Eveshamienfi contradito-

rum limites , tam minute et accurate , vt paginam integram fola loco-

rum aut comprehenforum aut confinium nomina impleant. Poftremo

fubditur: Afta funt hxc anno Dominicse Incarnationis DCCVIIII. in

Ecclefiae etc. vt fupra iifdem prorfus verbis , formulis , ac fubfcriptioni-

bus, nec apice quidem variato. Ipiius Egwini charta, quac fignare et

confirmare deberet omnia, fertur fcripta anno Dominicae incarnatio-

nis7i4, in eaque defignantur 120 manfae
,

quas praedidae ecclefiae

Chrifti acquifivi , inquit Egwinus, ficut fcriptum efl: et confirmatura in

chartis ecclefiae, et in Ubro manifeftatur terra et termini eius quem fcri-

pfit Britwaldus Archiepilcopus , et diftauit praecepto Romani Pontificis,

cum confenfii Principum totius Angliae: haec inquam charta prae caetc-

ris vacillat maxime. Adduntur enim fubfignationes hae :
'?' Ego Egwi-

nus, per fignum Sandae Crucis. + Ego Kcnredus Rex fubfcripfi. + Ego

Offa per fignum Sanc^^se Crucis, confirmavi. 'i- Britwaldus Archiepifco-

pus fubfcripfi. Ego + Ofwardus frater Regis confirmavi. Si cum
confenfu Principum totius Angliae , ergo in ipfa Britannia, inque con-

ventu ad hoc perPontificem imperato, quarto cft reditum Egwini anno,

completa iam fabrica monafierii. Idem fateri cogent fublcriptiones Brit-

waldi et Ofwardi, qui ex infula pedem non extulerunt. Hoc autem

pofito, quomodo fubfcripferunt Kenredus et Ofta, pridem depofito di-

gnitatis fecularis fafiu monachos Romae intuiti ? et quomodo fubfcripfe-

runt cum titulo rcgio ?

134. Beda lib. 5. cnp. 20. ita de iis fcribit : Anno Imperii Ofredi

quarto (fuit is , vt patet ex Capite praecedenti , Chrifii DCCVIII. vel IX)

Coenred
,
qui regno Merciorum nobiliflime tempore aliquanto praefue-

rat, nobilibus multo fceptra regni reliquit, Nam venit Romam , ibique

attonfus, Pontificatum habente Conftantino, ac monachus fadlus, ad

limina Apoftolorum , in precibus , ieiuniis et eleemofynis vfque ad diem

permanfit vltimum. Venit autem cum illo et filius Sigheri Regis Orien-

talium Saxonum, vocabulo Offa .... qui pari dudus deuotione mentis,

reliquit
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reliquitvxorem, agros, cognatos, et patriam propter Chriftum .... Pag. edit,

Etipfeergo, vbi ad loca landaRomam peruenerunt, attonlus, et mo- .

^^J
^^'

._,

nachico habitu vitam complcns , ad vifionem beatorum Apoftolorum in

caelis diu delideratam peruenit. Haec ibi tam amplitcr cum narret Be-

da, merito miratur Malmesburienfis de geftis Pontif. lib. 4. quid mira-

culi fit, quod tacuerit hancEucshamenfem fundationem, etaddit, neque

per fe id potuiHe aduertcre, neque per alios addifcerc. Sane monalle-

riorum omnium cclebriorum exordia attigit Beda; vt exigui nominis

fuiffc oporteat illud
,
quod triginta annis ante Bedae mortem Egwinus

ftruere cocpit in fua Wigornienfi dioecefi. Sed vt fundatio illuftrior fie-

ret, placuitex Beda tempus fumere et occafionera iplendidam adornan-

dae fabulae, eo quod forte aliuiidc fcirctur, eodem fermc tempore, quo

racculum abdicabnnt Reges, Romae Egwinum adfuiffe

135. Vtinam quam nunc eft facile , rebus hifce ad fundum exami- Etiam char-

natis, firailes inipolluras agnofcere ct daninare; tam cito pofTent in ope-
j^,a^*'"

ribus noftris ea omnia expungi et innouari, quae de S. Egwino in hac

materia lcripfiraus ! Si Inam Regem Occidcntalium ct Auftralium Saxo-

num, virtute quidcm bellica et religionis ftudio nobilifTimum, nullus

autRomae, vbimortuus; aut Glafloniae, quam dotauit, cultus anti-

quus doceri poteft, retulifTcmus inter Praetermiflos
,
quod nunc faclum

vellcmus^ non extarcnt raodo ad VI. Februarii duae conficlae fub eius-

dem Rcgis nomine chartae, quafi datae anno ab Incarnatione Domini

DCCIV et DCCXXV, idque Indidione IV, cum fcribi dcbuifTet VIII.

Harum poftrema , fabulofam Glaftonienfis loci fanditatem depracdicans

(quam agentes de S. Patricio et S. lofcpho ab Arimathia ad XVII. Martii a""°754 c

vtcumque ventilauimus) varia cidem concedit pracdia, afieritqueKentwi-'^'^ ^ *^

numRegcm, ab omni feculari et ecclcfiaAico obfequio immunem con-

flituifTe locum, et hanc ei priuilcgii dignitatem concefTifTe, vt habeant

Fratrcs ciufdcm loci potcfbtem eligcndi, et conf^ituendi fibi Redorem,
iuxta Regulam S. Bencdidi, Deinde, fumnio Pontifice Gregorio an-

nuentc (tecundum huius nominis intellige) et confentientibus etiam

omnibus Britanniae Regibus, Archiepifcopis, Epiicopis, Ducibus atque

Abbatibus, priuilcgia indulgentur, quanta pofTunt concipi maxima ; et

nionaftcrium eximitur ab omni iurisdic^ione Epifcopali ; idque iiib con-

ditionibus adco multis etEpifcopo duris, vt vix vlluni immunitatis eius-

modi priuilegium in amplioriformadatum cfTeexirtiraem faeculisdiupoft

fecutis, quando infolentiaEpifcoporum quorumdam, feipfos magis quani

gregera Chrirti palcentium et Apoftolicae Sedi fubinde rcbcllium, ad

ciufmodi indulgcntiam dcfcendere feclt Romanos Pontifices ; nc vifita-

tionis
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Pag.edk. tionis clut prouifionis fpiritualis praetextu expilarentur monafteria, et

.

'^^J^^'
j difciplina monaftica penitus iu iis coUabcretur. Sed quid habuit Ina,

explodi de. quantumuis armis formidatus ac potens, quod totius Britanniae Regibus

buiflent ae- pi-acciperet ? quid Archiepifcopis, quorum in vtroquc eius regno nul-
^"^ lus? Sieadem,, quae nunc Aprilem abfoluentibus , adfuiflet lcientia Fe-

bruarium tradatibus , explodi ifta potuillent ; ficut ibidem §. 5. explofae

lunt Galfridi Monumethenlis de eodem Ina fabellae, quibus fingit, ex

Britonibus feu Wallis oriundum Inam, fociata fibi coniugio Guala Re-

gina Britonum
,
quid ab ea Wallorum nomen traxerint , Cambriam do-

talem tenuiffe , Anglos domuiffe, iilque et Britonibus atque Scotis mu-

tua praecepifle connubia , oppugnatumque a Danis et Noruegis regnum

cgregia virtute defendiiTe.

136. Fabulis hifce annumeranda etlam venit didi Inae portentofa

atque alia largitio, ex MS. Glaftonienfl defcripta num. g- fub hoc titulo: De capella

RV°fTlla -ifgentea, quam fecit ibidem, id eft Glaftoniae, idem Rex cum vafis fuis:
ege a e ^"

^^jjjg ^^^^^^3^^ Hl^g^j^ £^^^„-,£^-3^3 flj^t, adnotato cuiufque poudere, ex-

fufguntargcntipondoMMDCCCXLVII.cumdimidio, auri vero DCCLV.
cum LX. marcis

,
quantum argenti et auri, non iam dico in vtraque Saxo-

nia Britannica, fed forte nec in tota fuit heptarchia exinanitis primum

per Romanos prouinciis, deinde per Pidos Scotofque depopulatis, ac

tandem barbarorum, in auxilium a Britouibus accitorum, auaritiae cru-

delitatique dereliftis. Fluxerant quidem a Cerdico et Cenrico, Inae

P. XXXT. tritauo attauoque , regni Saxonici fundatoribus, vfque ad Inam anni cen-

tum; impoffibile tamen fuit vno folo faeculo, in gentebellicola acperpe-

tuo inquieta, tantas opcs colUgi et feruari ; incredibile autem eft fimul

cmnes eftufas fuilTe in ornatum ligneae vnius Bafilicae, plumbeis con-

tedae laminis
,

qualis defcribitur a Glaftonienfibus 5 cum ipfam folidiori

ac regia maieftate digniori opere aedificandam prudentius illae impendi

potuerint. Et tamen dicitur illa , vfque dum conflagrauit, multo poft

Inam tempore, in fua iUa prima limplicitate ac paupertate manfilTe; quod

fane faftum non fuilTct , fi reuera tantis latifundiorum polTeflionibus,